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Stanowisko nr …./25 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia … grudnia 2025 r. 
 

w sprawie utworzenia obszarów strategicznej interwencji „Polska Wschodnia” w Strategii 
Rozwoju Polski do 2035 r. 
 
Sejmik Województwa Mazowieckiego VII kadencji z uznaniem odnotowuje przygotowanie 
w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej projekt średniookresowej Strategii Rozwoju Polski 
do 2035 r., doceniając partnerską współpracę z administracją regionalną w tej sprawie.  

Z zadowoleniem zauważa, że Strategia uwzględnia znaczenie odporności rozwoju powiatów 
położonych przy północnej i wschodniej granicy Polski, które w największym stopniu 
doświadczają negatywnych konsekwencji wojny w Ukrainie oraz wrogich działań ze strony Rosji 
i Białorusi. 

Jednocześnie, mając na uwadze kompleksowy charakter pogłębionych wyzwań społecznych, 
gospodarczych i środowiskowych, przed którymi stoją województwa Polski Wschodniej w obliczu 
narastającego zagrożenia geopolitycznego, wyrażamy przekonanie, że zasięg ich oddziaływania 
uzasadnia zachowanie w Strategii Rozwoju Polski do 2035 r. delimitacji Obszaru Strategicznej 
Interwencji w formule regionów statystycznych NUTS 2 Polski Wschodniej, obejmujących 
województwa: lubelskie, podlaskie, podkarpackie, świętokrzyskie i warmińsko-mazurskie oraz 
region mazowiecki regionalny. Obejmuje on przecież prawie 41% całkowitej powierzchni Polski 
(ok. 128 ,5 tys. km2), zamieszkiwany jest przez 26,5% ( ok. 10 mln osób) ogółu ludności kraju. 

Polska Wschodnia od wielu lat zmaga się z największymi w kraju dysproporcjami rozwojowymi, 
wynikającymi z niższego poziomu inwestycji, postępującej depopulacji oraz ograniczonej 
dostępności transportowej i usługowej. 

Doświadczenie ostatnich lat pokazuje, że województwa Polski Wschodniej stoją przed wyjątkowo 
złożonymi wyzwaniami o charakterze społeczno-gospodarczym, spotęgowanymi przez kwestie 
zachwianego poczucia bezpieczeństwa oraz konsekwencje utraty naturalnych kierunków 
współpracy transgranicznej. Skutki tego kryzysu nie ograniczają się jedynie do wąskiego pass 
przygranicznego, lecz obejmują całe województwa, zarówno w wymiarze bezpieczeństwa, jak 
i gospodarki, rynku pracy czy infrastruktury. 

Cały makroregion ponosi konsekwencje agresywnej polityki Rosji i Białorusi, prowadzące 
do zakłóceń gospodarczych, niepewności inwestycyjnej, presji społecznej oraz ograniczeń 
w rozwoju infrastruktury. Sejmik Województwa Mazowieckiego dostrzega potrzebę kompleksowej 
odpowiedzi obejmującej całe województwa, ponieważ tylko takie podejście umożliwi 
prowadzenie skutecznej i zintegrowanej polityki rozwojowej oraz łagodzenie skutków kryzysu 
i wzmacnianie odporności Polski Wschodniej jako integralnej części państwa polskiego i Unii 
Europejskiej. 



Obszar Polski Wschodniej pełni strategiczną role nie tylko w skali kraju, lecz również w wymiarze 
europejskim, stanowiąc kluczowy element bezpieczeństwa oraz trwałej spójności wschodniej 
granicy Unii. 

Mając no uwadze wskazane powyżej aspekty, Sejmik Województwa Mazowieckiego apeluje 
o utworzenie w Strategii Rozwoju Kraju do 2035 r. OSI ,,Polska Wschodnia". W konsekwencji 
oczekuje, że Rząd Rzeczypospolitej ulokuje wśród polskich priorytetów w perspektywie 
finansowej Unii Europejskiej 2028+ dedykowane specjalnie Polsce Wschodniej wsparcie 
finansowe. Stworzy to ramy dla zapewnienia równości szans rozwojowych Makroregionu, 
umożliwi kontynuację spójnej polityki rozwoju oraz wzmocni odporność i potencjał, 
uwzgledniający regionalne i międzyregionalne powiazania funkcjonalne. 

 


